
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                                                                                                                                                                                                                                             
PODER EXECUTIVO 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

MARCUS VINICIUS ARAUJO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

  
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................  2 
Atos da Procuradora Geral do Município .....................................................  3 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social .....................................  3 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 141 - Quarta - feira, 21 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 2651, DE 19 DE JULHO DE 2021. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 210.500,00 (Duzentos e dez mil e 
quinhentos reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, 
com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 09 e 13 da Lei nº 1.555 de 2020 e processo administrativo nº 2383.2021.02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO                                                    

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA 

 
SUPLEMENTA 

1034 2001.15.451.022.1.161 33.90.39 80 210.500,00  
1051 2001.15.452.007.1.247 33.90.39 80  210.500,00 

TOTAL 
  

210.500,00 210.500,00 
                                                                                       Fonte 80 Impostos e Transf. Impostos  

 
DECRETO N.º 2652, DE 21 DE JULHO DE 2021. 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 1.914.000,00 (Um milhão, 

novecentos e quatorze mil reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária na Secretaria Municipal de Conservação e 
Serviços Públicos, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 09 e 13 da Lei nº 1.555 de 2020 e Processo Administrativo nº 2608.2021.02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA 

 
SUPLEMENTA 

1539 20.01.04.122.036.1.078 44.90.52 80 64.000,00  
1034 20.01.15.451.022.1.161 33.90.39 80 128.000,00  
1543 20.01.15.542.006.2.081 33.90.39 80 1.300.000,00  
1615 20.01.15.122.001.2.494 33.90.39 00 220.000,00  
1013 20.01.04.122.001.2.076 33.90.30 00 202.000,00  
1615 20.01.15.122.001.2.494 33.90.39 00  202.000,00 
1676 20.01.15.452.007.2.083 33.90.39 00  220.000,00 
1061 20.01.15.452.007.2.083 33.90.39 80  174.000,00 
1025 20.01.15.122.001.2.494 33.90.39 80  1.318.000,00 

TOTAL 
  

1.914.000,00 1.914.000,00 
Fonte 80 Impostos e Transf. Impostos / 00 ordinários 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 141 - Quarta - feira, 21 de Julho de 2021 - Ano 01 - Página 3  

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
          RESOLVE: 

 
PORTARIA N° 2012/21. EXONERAR a servidora PATRICIA THAINNE FRAZÃO DE LIMA, matrícula n° 13576/02, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 
21/07/2021. 

 
PORTARIA N° 2013/21. EXONERAR a servidora NATHALYA ELIAS AGUIAR, matrícula n° 14219/01, do cargo em comissão de 
Coordenadoria de Planejamento e Gestão Governamental, Símbolo CC3, da Secretaria de Governo - SEGOV, a contar de 21/07/2021. 

 
PORTARIA N° 2014/21. EXONERAR a servidora SUELEM MARQUES DE LIMA, matrícula n° 14674/01, do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Informática, Símbolo CC5FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
21/07/2021. 

 
PORTARIA N° 2015/21. EXONERAR o servidor LEONARDO DA SILVA MARQUES, matrícula n° 13699/02, do cargo em comissão de 
Assessor Especial da Fazenda, Símbolo CC5FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
21/07/2021. 
 
PORTARIA N° 2016/21. NOMEAR LEONARDO DA SILVA MARQUES no cargo em comissão de Coordenadoria de Planejamento e 
Gestão Governamental, Símbolo CC3, na SEGOV, a contar de 21/07/2021. 
 
PORTARIA N° 2017/21. NOMEAR SUELEM MARQUES DE LIMA no cargo em comissão de Assessor Especial da Fazenda, Símbolo 
CC5FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 21/07/2021. 

 
PORTARIA N° 2018/21. NOMEAR NATHALYA ELIAS AGUIAR no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
SEGOV, a contar de 21/07/2021. 
 
PORTARIA N° 2019/21. NOMEAR ISABEL DO ESPIRITO SANTO DE SOUSA no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas 
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 21/07/2021. 

 
PORTARIA Nº 2020/21. DESIGNAR o servidor MARCIO MUZZI BARBOSA, Matrícula 14619/02, Subsecretário Municipal de 
Fazenda e Planejamento, Símbolo SS - SEMFAPLAN, para responder interinamente pelo cargo de Chefe da Divisão de Informática, 
Símbolo CC5FAZ, a contar de 21/07/2021, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JUNHO 2021 
 
Instrumento nº 038/21: Contrato, celebrado em 22/06/2021. Arquivado às fls. 260 a 270, no livro nº 01/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e POSTO POTIGUAR LTDA, CPF/CNPJ nº 30.802.029/0001-58. PP 01.21. Objeto: O presente instrumento tem como 
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de combustíveis e derivados de petróleo, para 
abastecimento de veículos, viaturas, equipamentos e ambulâncias da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações 
contidas no edital e seus anexos, inclusive o Termo de Referência. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 621.418,08. Dotação orçamentária: 
1302.10.305.025.2367; 1302.10.302.026.2295 e 1302.10.301.026.2334. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO e 80 - IMPOSTOS E 
TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.30.01.00. Empenho nº 181/2021; 182/2021 e 183/2021, no valor de R$ 243.522,04. 
Processo administrativo nº 13.0359.2021. 
 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 4.199/81 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JULHO 2021 
 
Instrumento nº 039/21: Contrato Emergencial, celebrado em 14/07/2021. Arquivado às fls. 271 a 278, no livro nº 02/21. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e LORDPEL- LIMPEZA HIGIENE E DESCARTÁVEIS LTDA, CPF/CNPJ nº 26.572.046/0001-79. 
Dispensa de Licitação, art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a aquisição de insumos e 
equipamentos de Proteção Individual - EPI's, com o objeto de garantir continuidade da oferta de serviços e atividades essenciais da 
Secretaria Municipal de Assistência Social visando adotar medidas que venham a assegurar esta oferta, estabelecendo condições que 
garantam a segurança e a saúde dos usuários e profissionais do SUAS.. Prazo: 05 DIAS. Valor: R$ 53.631,60. Dotação orçamentária: 
0902.08.244.015.2583. Fonte: 14 - FEAS. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 50/2021, no valor de R$ 53.631,60. 
Processo administrativo nº 1551.2021.09. 

CRISTIANE LÔBO LAMRÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 


